
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802  13Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035/2019 – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/41880;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares á servidora 
SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS, Id. Funcional 4162/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Diretoria 
de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/
SEAD, período de 18 de fevereiro a 19 de março de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 13 de junho de 2017 a 12 de junho 
de 2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE FE-
VEREIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 405620

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRAT Nº.001/2019
Processo: 2019/42253
CHAMADA PÚBLICA n.001/2019OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS TITULARES E DE-
PENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:11.02.2019
Vigência:11.02.2019 a 11.02.2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 -VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA:POLICLINIC CONSULTA E DIAGNÓSTICO POR 
CNPJ Nº.32.480.491/0001-01
Endereço: TV. SN 21 Nº 111, BAIRRO CIDADE NOVA- CEP;67130-
380, ANANINDEUA/PA
FONE (91)982432355
Ordenador LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
--------------------------------------------------
CONTRAT Nº.002/2019
Processo: 2019/42280
CHAMADA PÚBLICA n.001/2019OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS TITULARES E DE-
PENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:11.02.2019
Vigência:11.02.2019 a 11.02.2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 -VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: CENTRO DE HEMODIÁLISE ARI GONÇALVES LTDA
CNPJ Nº.13.536.655/0001-20
Endereço: Estrada do 40 horas n. 30, bairro Coqueiro, Ananin-
deua/PA-CEP:67120-370
FONE (91)32220534
Ordenador LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
_____________________________________________
CONTRAT Nº.003/2019
Processo: 2019/42324
CHAMADA PÚBLICA n.001/2019OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS TITULARES E DE-
PENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:11.02.2019
Vigência:11.02.2019 a 11.02.2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 -VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA:CLÍNICA DE HEMODIÁLISE NEFRO SAUDE LTDA
CNPJ Nº.32.492.341/0001-18
Endereço: AV. INDEPENDÊNCIA,+96, 3º ANDAR, BAIRRO CURU-
ÇAMBA, ANANINDEUA/PA- CEP:67146-168.
FONE (91)32222222
Ordenador LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA

Protocolo: 405765

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 129 de 04 de fevereiro de 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo   Matrícula Lotação
SÔNIA BAIA CAÍRES Assistente Administrativo 3158110/1 IA-
SEP/Monte Alegre 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do RecursoNatureza da Despesa 
Valor
08122129783380000  0261000000 339039 767,00
Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA

Protocolo: 405842

DIÁRIA
.

Portaria nº 132 de 05 de fevereiro de 2019
CONCEDER, 03 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, THIA-
GO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945712/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Material e Patrimônio, com atuação na DAF, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Material e Patrimônio, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 
57232972/1,ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado na Gerência de Benefícios Socais e, EVANDRO FERNANDES 
DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração de Servi-
ços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação e 
hospedagem, nos municípios de Irituia, Capitão Poço, Capanema 
e, Bragança/PA, no período de 12/02 a 15/02/2019, a fi m de 
realizar visita “in loco” nas Agências e Gerências do IASEP, vi-
sando constatar as condições de funcionamento do Instituto nos 
municípios supracitados.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 12 de fevereiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 405571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 134 de 05 de fevereiro de 2019
CONSIDERANDO, a denúncia retratada as fl s 01, do Processo nº 
2018/436266;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 7066/2018, 
as fl s 04 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94. 
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, para fi ns de apuração dos fatos, sob a presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: CÉLIO MAURÍCIO DA 
COSTA GUERRA, matrícula nº 5238471/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotado na DAS/Gerência de 
Análise Técnica, REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e, 
ROSÂNGELA MARIA PAIVA CAMPOS, matrícula nº 3155803/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no NCI-
-Núcleo de Controle Interno.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 405839
Portaria nº 150 de 11 de fevereiro de 2019
EXONERAR, a pedido, MARIA LÚCIA SILVA SOUZA, matrícula nº 
3157563/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, do car-
go em Comissão de Diretor de Assistência Saúde, código GEP-
-DAS-011.5.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 11 de fevereiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente
Portaria nº 151 de 11 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ANDRÉ OLIVEIRA, para exercer o cargo em Comissão 
de Diretor de Assistência Saúde, código GEP-DAS-011.5.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 11 de fevereiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente
Portaria nº 152 de 11 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ANA CRISTINA DOS SANTOS CUNHA, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, da Agência 
Municipal do IASEP/Capanema, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 11 de fevereiro 
2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 405865

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05 Contrato:Nº 037/2014
Data da assinatura:08/02/2019
Vigência:01/03/2019 a 15/12/2019
Objeto:O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato por mais 9 (nove) meses e 15 (quinze) dias e a su-
pressão de -15,58% (quinze vírgula cinquenta e oito por cento) 
fundamentado pelo Decreto nº 01 de 02 de janeiro de 2019.
Unidade Orçamentária: 84201 – IGEPREV.
Programa PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297.8338 – Ope-
racionalização de Ações Administrativas.
Fonte de recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamen-
te Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232371
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Valor do Termo Aditivo: R$ 14.250,00 (Quatorze mil e duzentos 
e cinquenta reais)
Contratado:CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE
Endereço:Rua Tabapuã nº 540 – Bairro Itaim Bibi, CEP: 04.533-
001 São Paulo-SP
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 405780

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030 DE 08 DE FEVREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019.52889-PAE, de 
07/02/2019, que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor AFON-
SO PINHEIRO FERREIRA, matrícula nº 5935928/1, ocupante da 
função temporária de Técnico Previdenciário A, de 08/03/2019 a 
06/04/2019 para 08/05/2019 a 06/06/2019, concedido através 
da Portaria n° 332/2018 de 05/11/2018, publicada no DOE n° 
33.735, de 07/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de fe-
vereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 405656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 323 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias da servidora 
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA, Id Func nº 2984/1, 
Administrador, lotada na Coordenação de Modernização e Gestão 
Fazendária, para serem usufruídas no período de 28/01/2019 a 
10/02/2019, em virtude da interrupção das férias referentes ao 
exercício de 15/02/2016 a 14/02/2017, pela PORTARIA Nº 1576 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 13/07/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 324 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS, Id Func 
nº 3206408/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de Ges-
tão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 07/12/2018 a 
21/12/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 325 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias do servidor 
HENRY MUFARREJ HAGE, Id Func nº 5280443/1, Auditor Fiscal 


